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Úvod

Když se má dvojici narodit dítě, bývá tento okamžik spojován s nejkrásnějšími

chvílemi lidského života. Pokud žena prodělala veškerá předporodní vyšetření,

na kterých se ukázalo, že dítě je zcela zdravé, věřím, že radost je o to větší.

Neuvěřitelným šokem musí být pro matku zjištění, že čeká nebo porodí dítě nemocné

nebo postižené. O to větším šokem bezprostředně po porodu musí být zjištění, že

s dítětem evidentně není něco v pořádku a ani odborný zdravotnický personál si neví

s nastalou situací rady. K lékařům se často lidé upínají jako k těm, kteří vědí, musí vědět

a z toho důvodu pomohou. Když však v dnešním světě moderní medicíny ani lékaři

nevědí, musí nastoupit pocit úplné beznaděje.

Bakalářská práce s názvem Specifika vzdělávání předškolního dítěte

s jedinečnou formou postižení popisuje mimo jiné život dítěte a rodiny, která si musela

projít touto náročnou životní situací. Z mého pohledu se jí zhošťuje neuvěřitelně

statečně, pečlivě a zodpovědně, kdy svému dítěti poskytují každodenní nadstandardní

péči a díky tomu zlehčují a zpřístupňují své dceři život. Když se Amálka narodila, byla

jediným dítětem v České republice, které trpělo nemocí ichtyóza, typem Harlekýn, kdy

se jedná o nejtěžší formu daného onemocnění. Rodičům chyběla odborná literatura

k dané nemoci, návod, jak o dítě přesně pečovat, podpora lidí, kteří mají stejně nemocné

dítě. Vše museli vyzkoušet sami, nastudovat zahraniční zdroje, kde také nenašli

uspokojivé informace. Cílem bakalářské práce by měla být, mimo jiné, určitá osvěta

týkající se vzdělávání a každodenní péče o takto nemocného člena rodiny. I přesto, že

Amálka nemá a nebude mít úplně jednoduchý život, měla neskutečné štěstí, že se

narodila právě svým rodičům.

V teoretické části bakalářské práce bude popsáno konkrétní chronické

onemocnění. Další kapitoly se budou věnovat definování konkrétních termínů

spojených s danou problematikou. Jedna z kapitol se bude věnovat předškolnímu dítěti

a v poslední kapitole bude popsána platná legislativa včetně integrace, inkluze

a kurikulárních dokumentů.

Praktická část předvede detailní případovou studii o konkrétním dítěti

se vzácnou formou chronického onemocnění. Bude popsán proces adaptace rodiny

na náročnou životní situaci, veškeré specifické potřeby dítěte a také postoje, potřeby

a zkušenosti rodičů. V praktické části bude věnována pozornost také specifikům pobytu
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v předškolním zařízení u dítěte se vzácnou formou chronického onemocnění. Budou

popsány odlišnosti i specifika, která musí pedagogové respektovat.

Na základě výsledků výzkumu bude vypracován manuál se speciálně

pedagogickými doporučeními pro podporu prosociálního chování dětí v mateřské škole

běžného typu tak, aby se dítě při integraci do kolektivu plně a kvalitně začlenilo.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Definování termínů

Nejprve je potřeba definovat základní pojmy související s danou bakalářskou prací.

Zdraví

Světová zdravotnická organizace definovala zdraví jako: „stav úplné fyzické,

psychické a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnost nemoci nebo tělesné chyby“

(Vokurka, Hugo 2007, s. 501).

Jandourek (2001) uvádí, že mimo výše zmíněnou definici je zdraví také stav

vnitřní rovnováhy a rovnováhy s prostředím.

V lékařském slovníku lze dohledat pojem determinanty zdraví. Jedná se

o: „souhrn jevů a podmínek, které určují, popř. výrazně ovlivňují zdraví. Zahrnují

širokou škálu osobních, sociálních a ekonomických faktorů i charakteristik životního

prostředí. Často připomínají tyto čtyři základní d. z., a to genetický základ, životní

prostředí, chování lidí a zdravotnické služby. Faktory psychické a behaviorální jsou

výslednicí působení sociálního a vnitřního prostředí“ (Velký lékařský slovník 1998 –

2019, online).

V současné době je pojem zdraví definován vždy sociálně a kulturně. Z toho

důvodu se uvádí sociální prostředí, tedy stav, mimo jiné, sociální pohody, protože má

na zdraví výrazný vliv.

Zdraví je v naší kultuře obecně považováno za vrchol spokojeného života,

ovšem často je z pohledu lidí zdraví definované maximálně po fyzické a psychické

stránce. Pokud je člověk zdravý, snadno pomíjí vzácnost a důležitost tohoto faktu, který

má zásadní vliv pro působení v lidském životě a daného stavu si tolik neváží, jako když

onemocní a o výše zmiňované zdraví přijde. Teprve tehdy začne toužit po tom být

zdravý. Stav sociální pohody, jak uvádí WHO, spousta lidí do definice zdraví

nezahrnuje. V tomto ohledu bude mít dívka, o které je psaná tato bakalářská práce,

největší obtíže.

Ve společnosti, v níž žijeme, je brán velký zřetel na to, jak člověk vypadá.

V případě somatických postižení je často bohužel na první pohled zřejmé, že se člověk

něčím liší. V tomto konkrétním případě bohužel nelze postižení skrýt, jelikož se jedná

o vzácnou formu onemocnění kůže. S pominutím somatických obtíží, které dívence
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znesnadňují život, bude muset v průběhu života řešit i značnou sociální nepohodu,

se kterou se bude muset naučit vyrovnat, protože se bude svým vzhledem lišit po celý

svůj život.

Nemoc

„Přítomnost takových symptomů v organismu nebo chování osoby, které jsou

považovány za odchylku od žádoucího fyzického stavu nebo norem chování“ (Jandourek

2001, s. 169). Při řešení, co je a není nemoc, je potřeba přihlédnout k dané kultuře,

jelikož je nemoc sociálním a kulturním konstruktem (Jandourek 2001).

Gurková (2017, s. 13) říká, že „onemocnění je (podobně jako zdraví)

mnohovýznamový a vícedimenzionální termín.“

Chronické onemocnění

Při definování chronického onemocnění neexistuje jednoznačně daná definice,

co je a co není chronické onemocnění. Stejně jako není přesně řečeno, do jakých oblastí

zasahuje a jak dlouho trvá, a to i přesto, že se jedná o častý a běžně používaný pojem

(Gurková 2017). Pojem chronické onemocnění se nejčastěji vysvětluje a definuje jako

dlouhodobé onemocnění. Jedná se o onemocnění po prodělání akutní, krátkodobé

nemoci. Trvá tedy delší časový úsek než výše zmiňovaná akutní nemoc.

Vzácná onemocnění

Národní strategie pro vzácná onemocnění na léta 2010–2020 (online) definuje

a píše o vzácných onemocněních následovně:

V případech vzácných onemocnění se jedná o ta onemocnění, která jsou klinicky

heterogenní, bývají převážně dědičná či vrozená multisystémová s velmi nízkým

výskytem v populaci. Mají dopad na kvalitu života a sociální začlenění pacienta,

popřípadě ohrožují jeho život. Pokud se hovoří o vzácném onemocnění, je v rámci

Evropské Unie daný počet pacientů stanoven na méně než 5 osob z každých 10 000. To

znamená, že je to méně než 1 pacient na 2 000 jedinců.

Přesto, že je zjištěn asi z 80% genetický původ vzácných onemocnění, zůstává

u většiny pacientů příčina jejich choroby neobjasněna. Nejčastěji se projevují brzy

po narození a postihují 4–5 % novorozenců a kojenců. Stejně tak tomu bylo v případu

Amálky, kdy se první problémy objevily ihned po narození.
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Obecně lze konstatovat, že se vzácné onemocnění může projevit také v průběhu

dětství nebo v dospělosti. Z hlediska léčby, pokud již existuje, je nesmírně důležité včas

a správně nemoc diagnostikovat. V opačném případě dochází k nevratnému poškození

zdraví. Tato situace poté vede k velké psychické traumatizaci a to nejen u samotných

pacientů, kterých se chyba týká nejvíce, ale také u jejich rodin. Celkově tato situace

vede k nedůvěře, co se týká kvality zdravotního systému (Česká asociace pro vzácná

onemocnění, online).

1. 1. Vliv nemoci na psychiku dítěte

Jak s dětmi mluvit o nemoci

Javůrková (2001, online) uvádí následující zásady, jak mluvit s dítětem o nemoci:

 „Mluvte o prožívání nemoci, o fungování lidského těla, o tom, jak neznalost vztahu

zdraví a nemoci může situaci ještě více ztížit.

 Vysvětlete dětem složité reakce na nemoc, které jsou založené na obraně proti


[…]


nemoc. Řeší se nemoc, intelektově v pořádku, takže v první třídě bude potřebovat

namazat, dát masti na obličej, do očí. To všechno bude schopná zvládat, tak bude

vlastně potřebovat toho asistenta? Pak je tam další věc. Je to těžký. Na druhou stranu je

hloupý o tom takhle mluvit, ale když ukážeme, že ona je natolik soběstačná, takže stát

nám nedá příspěvky. Můžem z ní dělat přehnaně nemocnou, vydobydem si na ni

všechno, protože je jediná na světě, ale tím jí ubližujeme.

Pomáhají vám nějaké organizace?

Raná péče. Pomoc z rané péče je, že jednou za dva, tři měsíce přijede paní na

dvě hodiny. Přijede s velkým rancem hraček, který si připraví pro Amálku, který se hodí

věku a ví, že ta motorika se musí vypracovat. Přijede a ona najde a řekne: „Zapracujem

na jemné motorice,“ a přiveze celej ranec a věnuje se jemné motorice nebo co je

potřeba. Vyčesáváme každej týden, trvá to dvě až tři hodiny, čím ji máme zabavit?

A ona přiveze nějaký hry, ať nekouká tři hodiny na pohádky, tak přiveze ňáký hry.

Někdy. Takže já s ní lepím, vyrábím a Honza vyčesává nebo já drbu nohy, Honza hlavu.

My si říkáme ona, kdyby neměla vlasy tak trpí tou veřejností daleko víc. Takže prostě

takový menší zlo. Takže většinou si to nějak rozdělíme a takhle funguje to středisko

rané péče. Jinak spolupracovali jsme s charitou, snažili jsme se, aby nám jezdila

pomáhat Charita. Chtěli jsme. My jsme to vlastně nevyřešili nikdy, protože to je

neřešitelnej případ. Chtěli jsme, aby nám jezdila. Narodil se Honzík, já jsem musela

kojit, starat se o Honzíka. Amálka se má furt mazat, mejt a tohle, tohle. Tak jsem říkala,

že se nerozpůlím. Tak jsme řešili Charitu a chtěli jsme, aby někdo chodil k té nemocné

Amálce. Abych měla čas na Honzíka a někdo mi ji vykoupal. Byla tu i vedoucí

z Charity, s ní jsme to řešili, s pediatrem jsem to řešili, a po několika měsících jsme

došli k závěru, že díky pojišťovně to jde udělat tak, že by měsíc musel pediatr napsat, že

se něco stalo, že je zhoršení stavu kůže, na měsíc by pojišťovna proplatila dvě zdravotní

sestry a střídaly by se dvě sestry. Střídaly by se od devíti od desíti. Teď ta péče trvá

nějakej čas, tak že by tu do oběda byly, já bych měla čas na Honzíka, ale za měsíc by ty

sestry pojišťovna přestala platit a už by nám dotovali pečovatelky. A to taky

na nezbytně nutnou dobu, takže by měsíc třeba měla dvě pečovatelky. Takže jsme to

spočítali. Měla by jeden měsíc dvě sestry, pak druhej měsíc dvě pečovatelky, pak bych

se o ni starala já, večer by ji mazal Honza, ve školce Miluška a celkem by ji jakoby

osahávalo 7 lidí. A říkali jsme si, že to se nám úplně nelíbí, že pořád jde o ňáký intimní

věci a že ji nebudeme vystavovat takovýmhle opičárnám. Takže na to kašlem, že se nám

to nelíbí, a pak jsme se na to opravdu vykašlali. Na tu charitu, protože by se střídalo

moc lidí. Pak tam byl problém, že by nemohli přijít na šest na sedm, aby byla do devíti

ve školce. Oni by přišli na devět než by to udělali tak je dvanáct a ona by byla totálně

vyčleněná z normálního provozu. Mě šlo o to, že já s Amálkou ztrácím to pouto tý

matky, že učím jí objevovat nový věci, nemám čas na to naučit se s ní něco, jít si s ní

hrát, že jsem jenom taková ta matka na tu špinavou práci a na to pěkný už nemám čas a

já jsem chtěla někoho, kdo by za mě udělal tu špinavou práci a já byla ta hodná máma,

která má čas na tyhlety věci.

Spolek Ichtyóza. Tam si předáváme informace a posílají krémy a ještě

u Dobrýho anděla. Středisko rané péče Olomouc, Ichtyóza a Dobrej anděl. To je

všechno. Spolek ichtyóza, tam si předáváme informace, rady, fotky a posílají krémy

a ten spolek pomáhá hodně. Jedna pumpičková Bioderma stojí tak 600 Kč a to je tak na

2, 3 dny a to nepočítáme to ostatní kolem. Vitamín A stojí asi 175 Kč. Hemagel stojí

1000 Kč.

Takže s tou Charitou to nedopadlo a vykašlali jsme se na ti a pak jsme si najeli

na ten systém brzo vstávat, brzo budit, všechno takhle stíhat, dělat. Je to mazec, je to

fičák, ale na Amálku nechmatá tolik cizích lidí, dostane se nějak slušně do školky,

i když máme pořád co zlepšovat. Dneska šla v deset. My když chceme, aby byla

ve školce o půl devátý, tak musíme vstávat určitě o půl šestý. Řeknu to tak, když se

chce, všechno jde. Když by jsme chtěli, aby v té školce byla v sedm a stíhala ten

program jako ostatní děti, stihla mít všechny výkresy a všechno, dobrý, ono by to šlo.

Museli by jsme ji budit tak v pět, před pátou a stíhali by jsme to, ale byla by nevyspalá,

vyřízená, tím pádem častěji nemocná a bylo by to všechno jaký bylo. Takže my ji

nebudíme před pátou, budíme ji kolem půl šesté nebo k šesté. Furt si říkám, je to jenom

školka, tak zítra se budu zase snažit, aby tam byla o půl deváté.

Příloha C Fotodokumentace

Zdroj: archiv autorky