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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Tématem předkládané práce je popis života dítěte s jedinečnou formou onemocnění
(s nemocí ichtyóza, typem Harlekýn) která se v ČR vyskytuje jen u této jedné dívky. Snahou
autorky bylo na základě osobního vztahu s rodiči dívky přinést „intimní“ vhled na proces
adaptace rodiny na postižení a vymezení všech specifik, která péče o takto nemocné dítě
přináší do života rodiny. Hlavním záměrem práce bylo popsat proces zařazení uvedené dívky
do předškolního zařízení a na základě zjištěných skutečností připravit a vytvořit manuál se
speciálně pedagogickými doporučeními pro podporu prosociálního chování dětí v mateřské
škole. Téma je pro potřeby speciální pedagogiky přínosné.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cíl výzkumného šetření je deklarován na str. 36, autorka pomocí metody rozhovoru, studia
dokumentace předkládá případovou studii dívky s jedinečnou formou onemocnění, popisuje
proces její adaptace na prostředí mateřské školy a veškeré specifické potřeby, které je nutné
při integraci této dívky do předškolního zařízení saturovat. Na základě poznání
problematických situací, které je potřeba řešit je výstupem práce souhrn speciálně
pedagogických doporučení, jak pomocí her podpořit prosociální chování předškolních dětí,
předložených v příručce (manuálu) s názvem: „Jak to dělat, když je někdo jiný…“
Cíle práce byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů s výhradami

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Může se zdát, že v teoretické části práce, která má být prací speciálně pedagogickou,
(v názvu jsou jako hlavní téma uvedena Specifika vzdělávání předškolního dítěte…) je
věnován prostor (kapitola 1.2) složité medicínské problematice, ale s ohledem na
jedinečnost a výjimečnost důsledků nemoci na život dívky, se autorka snažila uvedenou
diagnózu odborně definovat. Převažující tématikou teoretických východisek je pak vývoj
dítěte předškolního věku, podpora rozvoje prosociálního chování, adaptace na náročnou
životní situaci, legislativa, pojmy integrace a inkluze. Na základě práce s odbornými zdroji
(mohlo jich být více) autorka předložila adekvátní východiska pro následné výzkumné
šetření.
Připomínky k výzkumnému šetření:
Bylo zřejmě složité na základě emocemi naplněného rozhovoru s rodiči dívky, kteří
dlouhodobě zažívají náročnou životní situaci, zachovat patřičný „badatelský odstup“
a přinést ve výzkumném šetření pouze strohá fakta. V záplavě informací se pak ztrácí ty
podstatné, které měly být přehledně analyzovány s vyvozením patřičných závěrů. S ohledem
na jedinečnost příběhu je možné toto akceptovat a autorce poděkovat za jeho
zprostředkování a obohacení běžnějších speciálně pedagogických témat.
Připomínky k formální úrovni práce:
Drobné stylistické nedostatky, překlepy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Vymezte prosím přehledně edukační zvláštnosti vyplývající z nemoci ichtyóza
u dítěte v předškolním věku.
2. Jaká opatření bude potřebovat dívka po nástupu k povinné školní docházce?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

4. 5. 2019, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.